Nguyễn Văn Thinh & Ts.Nguyễn Huy Khuyến Trung Tâm tư liệu Phật giáo
Việt Nam Tạp chí Nghiên cứu Phật học Số tháng 5/2024

Tóm tắt: Tiến sĩ Vũ Thoát Dĩnh (1616-?) người xã Bao Trung huyện Gia Phúc, 24
tuổi đỗ Đệ Tam giáp Đồng Tiến sĩ xuất thân khoa Mậu Tuất niên hiệu Đại Chính
thứ 9 (1538) đời Mạc Đăng Doanh, làm quan đến chức Tả thị lang, tước Minh Lễ
bá, trí sĩ, tặng Thượng thư. Ông được biết đến là người biên soạn văn bia chùa
Phúc Long, huyện Gia Lộc, Hải Dương. Hành trạng của ông được ghi chép trong
sách Công dư tiệp ký.

1. Mở đầu

Làng Khay vẫn là một
làng không chịu sự thay đổi. Làng có chùa Khay xây dựng lại trên đất cũ.

[caption id="attachment_32215" align="aligncenter" width="572"]

(Thác

bản văn bia chùa Phúc Long do Vũ Thoát Dĩnh soạn)[/caption]

Năm 24 tuổi cụ Dĩnh thi Hội đỗ Đệ tam giáp đồng tiến sĩ xuất thân, khoa Mậu
Tuất, niên hiệu Đại Chính thứ 9 (1538) đời Mạc Đăng Doanh, cụ làm quan đến

Thác bản bia thôn Đăng Long xã Chương Tuyền 漳泉社登龍村 , sưu tầm tại chùa
Phúc Long xã Lãng Xuyên tổng Hội Xuyên huyện Gia Lộc tỉnh Hải Dương. Thác
bản 2 mặt, khổ 51 x 70cm, gồm 46 dòng chữ Hán, toàn văn ước khoảng 800
chữ, có hoa văn, không có chữ húy. Niên đại khắc năm Diên Thành thứ 6
(1583).

Người soạn bia là Vũ Thoát Dĩnh 武脫穎 ; quê quán xã Bao Trung huyện Gia Phúc
(nay thuộc huyện Gia Lộc tỉnh Hải Dương); học vị: Tiến sĩ khoa Mậu Tuất niên
hiệu Đại Chính thứ 9 (1538) đời Mạc Đăng Doanh; chức vị: Đặc tiến Kim tử Vinh
lộc Đại phu, Binh bộ Tả Thị lang, Thanh Hoa đạo Tán trị Tuyên xứ ty Thừa tuyên
sứ, tước Minh Lễ bá.

Nguyên văn chữ Hán:

福 龍 寺 碑

漳泉社登龍村善士娓為重修福龍寺碑敘并銘
嘗謂福田八。寺居其一。漳泉鄉龍村此好寺以福龍名者、義何所取。

蓋龍受水、水出泉派源、源不絕。龍在田、利見大福。重重而至、溯其源、象氣之所鍾、福之所旺。語其
形勢大路其東、上阜其北神祠寺之青龍人村寺之玄武、仁基義址、累加培築。

Hội chủ các sãi vãi: Nguyễn Văn Thái tự Phúc Đại, Nguyễn Phúc tự Phúc Quảng
(lược 12 vị).

Ngày lành tiết Hoa triều tháng 2 nhuận, năm Diên Thành thứ 6 (1583).

Nội dung bia ca ngợi Chùa Phúc Long ca là nơi danh lam thắng cảnh ở vào nơi
phúc địa, rất là linh ứng, trải qua năm tháng đã bị hư hỏng dột nát. Nay các
thiện nam, tín nữ trong thôn đứng ra hưng công tu sửa lại chùa. Năm Nhâm Ngọ
(1582) đóng góp tiền, gỗ, gạo làm tam quan, 2 bức tường bao, tu tạo lại 10 pho
tượng Phật. Nay việc xong dựng bia ghi lại sự việc và ghi họ và tên các vị hưng
công, hội chủ, thiện nam, tín nữ đã tín thí tiền bạc vật liệu để trùng tu xây dựng
chùa.

4. Thay lời kết